CREA-RS
CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RS - CREA-RS
CNPJ: 92.695.790/0001-95

Periodo: 01/01/2020 a 31/03/2020
Balangco Orcamentario

RECEITAS ORCAMENTARIAS PRI'IE“VIICS’I’I‘\?_ ATS';E‘I’;:AD‘: RE:EICZ';ISQS SALDO
RECEITA CORRENTE 86.215.000,00 86.215.000,00 29.585.103,04 -56.629.896,96
RECEITA TRIBUTARIA 39.620.772,00 39.620.772,00 9.753.603,74 -29.867.168,26
TAXAS PELO EXERCICIO DO PODER DE POLICIA 39.620.772,00 39.620.772,00 9.753.603,74 -29.867.168,26
ANOTACAO DE RESPONSABILIDADE TECNICA 39.620.772,00 39.620.772,00 9.753.603,74 -29.867.168,26
RECEITAS DE CONTRIBUICOES 34.013.228,00 34.013.228,00 17.685.069,36 -16.328.158,64
ANUIDADES PESSOAS FISICAS 20.264.000,00 20.264.000,00 11.138.229,97 -9.125.770,03
PESSOAS FISICAS DO EXERCICIO 17.374.000,00 17.374.000,00 10.472.815,32 -6.901.184,68
PESSOAS FISICAS DO EXERCICIO ANTERIOR 2.890.000,00 2.890.000,00 665.414,65 -2.224.585,35
ANUIDADES DE PESSOAS JURIDICAS 13.749.228,00 13.749.228,00 6.546.839,39 -7.202.388,61
PESSOA JURIDICA DO EXERCICIO 12.790.000,00 12.790.000,00 6.238.798,06 -6.551.201,94
PESSOA JURIDICA DO EXERCICIO ANTERIOR 959.228,00 959.228,00 308.041,33 -651.186,67
RECEITA DE SERVICOS 2.125.000,00 2.125.000,00 482.510,84 -1.642.489,16
EMOLUMENTOS COM INSCRICOES 1.220.000,00 1.220.000,00 301.052,74 -918.947,26
EMOLUMENTOS COM EXPEDICOES DE CARTEIRAS 100.000,00 100.000,00 26.311,98 -73.688,02
EMOLUMENTOS COM EXPEDICGES DE CERTIDOES 260.000,00 260.000,00 18.578,91 -241.421,09
EMOLUMENTOS COM VISTOS DE REGISTROS 335.000,00 335.000,00 64.539,70 -270.460,30
RECEITAS DIVERSAS DE SERVICOS 210.000,00 210.000,00 72.027,51 -137.972,49
FINANCEIRAS 6.370.000,00 6.370.000,00 935.928,89 -5.434.071,11
JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES 1.220.000,00 1.220.000,00 291.835,69 -928.164,31
JUROS DE MORA SOBRE MULTAS DE INFRA(;GES 480.000,00 480.000,00 99.464,01 -380.535,99
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CREA-RS

RECEITAS ORCAMENTARIAS

ATUALIZACAO MONETARIA
ATUALIZACAO MONETARIA SOBRE ANUIDADES
ATUALIZACAO MONETARIA SOBRE MULTAS DE INFRACOES
MULTAS SOBRE ANUIDADES
REMUNERACAO DE DEP. BANC. E APLICACOES FINANCEIRAS
TRANSFERENCIAS CORRENTES
TRANSFERENCIAS
OUTRAS RECEITAS CORRENTES
DIVIDA ATIVA
MULTAS DE INFRACOES
INDENIZACOES E RESTITUICOES
RECEITA DE CAPITAL
ALIENACAO DE BENS
ALIENACOES DE BENS MOVEIS
ALIENACOES DE BENS IMOVEIS
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
TRANSFERENCIAS
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCICIOS ANTERIORES
SUB-TOTAL DAS RECEITAS
DEFICIT

TOTAL

DOTACAO
INICIAL

DESPESAS ORGAMENTARIAS

PREVISAO
INICIAL

4.670.000,00
270.000,00
100.000,00
1.720.000,00
2.580.000,00
900.000,00
900.000,00
3.186.000,00
1.240.000,00
930.000,00
1.016.000,00
3.320.000,00
1.020.000,00
120.000,00
900.000,00
2.300.000,00
2.300.000,00
0,00
89.535.000,00
0,00
89.535.000,00

DESPESAS
EMPENHADAS

DOTAGCAO
ATUALIZADA

PREVISAO
ATUALIZADA

4.670.000,00
270.000,00
100.000,00
1.720.000,00
2.580.000,00
900.000,00
900.000,00
3.186.000,00
1.240.000,00
930.000,00
1.016.000,00
3.320.000,00
1.020.000,00
120.000,00
900.000,00
2.300.000,00
2.300.000,00
0,00
89.535.000,00
0,00
89.535.000,00

DESPESAS
LIQUIDADAS

29.585.103,04

Periodo: 01/01/2020 a 31/03/2020

REALIZADAS SALDO
544.629,19 -4.125.370,81
0,00 -270.000,00

0,00 -100.000,00
216.305,91 -1.503.694,09
328.323,28 -2.251.676,72
35.000,00 -865.000,00
35.000,00 -865.000,00
692.990,21 -2.493.009,79
263.670,01 -976.329,99
155.851,53 -774.148,47
273.468,67 -742.531,33
0,00 -3.320.000,00

0,00 -1.020.000,00

0,00 -120.000,00

0,00 -900.000,00

0,00 -2.300.000,00

0,00 -2.300.000,00

0,00 0,00
29.585.103,04 -59.949.896,96
0,00 0,00

-59.949.896,96

DESPESAS
PAGAS

CREDITO DISPONIVEL DESPESA CORRENTE 85.315.000,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 34.168.000,00

REMUNERACAO PESSOAL 26.399.000,00

85.315.000,00 53.487.639,91

34.168.000,00 21.178.000,00

26.399.000,00 16.059.000,00

21.816.744,59
7.884.281,60
6.086.265,07

21.241.764,20 31.827.360,09

7.884.281,60 12.990.000,00

6.086.265,07 10.340.000,00
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CREA-RS

DESPESAS ORGAMENTARIAS

DOTACAO

DOTACAO

DESPESAS

DESPESAS

Periodo: 01/01/2020 a 31/03/2020

DESPESAS

ENCARGOS PATRONAIS
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA MOBILIARIA
OUTRAS DESPESAS CORRENTES
BENEFICIOS A PESSOAL
BENEFICIOS ASSISTENCIAIS
USO DE BENS E SERVICOS
DIARIAS
DESPESA COM LOCOMOCAO
SERVICOS TERCEIROS - PESSOAS JURIDICAS
TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS
TRIBUTOS
DEMAIS DESPESAS CORRENTES
SERVICOS BANCARIOS
TRANSFERENCIAS CORRENTES
SUBVENCOES SOCIAIS
CONTRIBUICOES CORRENTES
CREDITO DISPONIVEL DESPESA DE CAPITAL
INVESTIMENTOS
OBRAS, INSTALACOES E REFORMAS
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES
RESERVA DE CONTIGENCIA
Contingéncia
SUB-TOTAL DAS DESPESAS
SUPERAVIT
TOTAL

INICIAL
7.769.000,00

889.272,00
889.272,00
25.747.728,00
8.875.000,00
629.000,00
1.969.728,00
2.160.000,00
1.485.000,00
10.629.000,00
160.000,00
160.000,00
4.570.000,00
790.000,00
18.990.000,00
1.000.000,00
17.990.000,00
3.320.000,00
3.320.000,00
1.500.000,00
1.820.000,00
900.000,00
900.000,00
89.535.000,00
0,00
89.535.000,00

ATUALIZADA
7.769.000,00

889.272,00
889.272,00
25.747.728,00
8.875.000,00
629.000,00
1.969.728,00
2.160.000,00
1.485.000,00
10.629.000,00
160.000,00
160.000,00
4.570.000,00
790.000,00
18.990.000,00
1.000.000,00
17.990.000,00
3.320.000,00
3.320.000,00
1.500.000,00
1.820.000,00
900.000,00
900.000,00
89.535.000,00
0,00
89.535.000,00

EMPENHADAS
5.119.000,00

850.000,00
850.000,00
14.847.151,85
3.300.000,00
475.000,00
1.135.285,00
1.670.000,00
900.000,00
7.366.866,85
155.000,00
155.000,00
4.056.488,06
751.000,00
11.650.000,00
0,00
11.650.000,00
666.147,33
666.147,33
0,00
666.147,33
0,00

0,00
54.153.787,24
0,00
54.153.787,24

LIQUIDADAS
1.798.016,53

212.962,66
212.962,66
4.714.038,43
2.406.495,65
111.575,05
209.676,13
236.889,50
199.377,55
1.550.024,55
52.889,59
52.889,59
2.807.751,34
216.521,73
5.928.299,24
0,00
5.928.299,24
78.753,33
78.753,33

0,00

78.753,33

0,00

0,00
21.895.497,92
7.689.605,12
29.585.103,04

PAGAS
1.798.016,53

212.962,66
212.962,66
4.173.171,05
2.072.729,53
111.575,05
174.055,59
236.482,80
199.282,55
1.379.045,53
52.588,12
52.588,12
2.787.162,86
216.521,73
5.915.076,18
0,00
5.915.076,18
78.753,33
78.753,33
0,00
78.753,33
0,00

0,00
21.320.517,53
0,00
21.320.517,53

2.650.000,00
39.272,00
39.272,00
10.900.576,15
5.575.000,00
154.000,00
834.443,00
490.000,00
585.000,00
3.262.133,15
5.000,00
5.000,00
513.511,94
39.000,00
7.340.000,00
1.000.000,00
6.340.000,00
2.653.852,67
2.653.852,67
1.500.000,00
1.153.852,67
900.000,00
900.000,00
35.381.212,76
0,00

35.381.212,76
Pagina:3/6



CREA_RS Periodo: 01/01/2020 a 31/03/2020

DOTAGAO DOTAGAO DESPESAS DESPESAS DESPESAS
INICIAL ATUALIZADA EMPENHADAS LIQUIDADAS PAGAS

DESPESAS ORGAMENTARIAS

Porto Alegre-RS, 31 de margo de 2020

Eng®. Agronomo Paulo Rigatto Elisabete Preste
10 Vice-Presidente no Exercicio da Presidéncia Chefe do Nucleo de Contabilidade
em 2020 Crc-RS 77.891-0

Crea-RS 64.583-D
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Periodo: 01/01/2020 a 31/03/2020

CREA-RS

DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DOS RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS

INSCRITOS

RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS

EM EXERCICIOS
ANTERIORES

EM 31 DE
DEZEMBRO DO
EXERCICIO
ANTERIOR

LIQUIDADOS

CANCELADOS

CREDITO DISPONIVEL DESPESA CORRENTE 141.000,00 1.354.809,08 918.081,80 910.334,31 26.571,02 551.156,26
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.000,00 887.988,21 534.796,90 527.049,41 26.571,02 346.620,29
TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 0,00 21.387,03 104,12 104,12 0,00 21.282,91
DEMAIS DESPESAS CORRENTES 121.000,00 445.433,84 383.180,78 383.180,78 0,00 183.253,06

CREDITO DISPONIVEL DESPESA DE CAPITAL 0,00 1.082.254,70 1.015.922,00 1.015.922,00 0,00 66.332,70
INVESTIMENTOS 0,00 1.082.254,70 1.015.922,00 1.015.922,00 0,00 66.332,70

TOTAL: 141.000,00 2.437.063,78 1.934.003,80 1.926.256,31 26.571,02 617.488,96
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CREA-RS

Periodo: 01/01/2020 a 31/03/2020

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NAO
PROCESSADOS LIQUIDADOS

INSCRITOS

EM 31 DE
DEZEMBRO DO
EXERCICIO
ANTERIOR

EM EXERCICIOS
ANTERIORES

DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NAO PROCESSADOS LIQUIDADOS

CANCELADOS

CREDITO DISPONIVEL DESPESA CORRENTE 0,00 251.208,39, 248.589,77 2.618,62 0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 251.154,63 248.536,01 2.618,62 0,00
DEMAIS DESPESAS CORRENTES 0,00 53,76 53,76 0,00 0,00

TOTAL: 0,00 251.208,39 248.589,77 2.618,62 0,00
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