## **CREA-RS**

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RS - CREA-RS

CNPJ: 92.695.790/0001-95

## Balanço Orçamentário

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITA CORRENTE	86.215.000,00	86.215.000,00	29.585.103,04	-56.629.896,96
RECEITA TRIBUTÁRIA	39.620.772,00	39.620.772,00	9.753.603,74	-29.867.168,26
TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLICIA	39.620.772,00	39.620.772,00	9.753.603,74	-29.867.168,26
ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA	39.620.772,00	39.620.772,00	9.753.603,74	-29.867.168,26
RECEITAS DE CONTRIBUICOES	34.013.228,00	34.013.228,00	17.685.069,36	-16.328.158,64
ANUIDADES PESSOAS FÍSICAS	20.264.000,00	20.264.000,00	11.138.229,97	-9.125.770,03
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO	17.374.000,00	17.374.000,00	10.472.815,32	-6.901.184,68
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO ANTERIOR	2.890.000,00	2.890.000,00	665.414,65	-2.224.585,35
ANUIDADES DE PESSOAS JURÍDICAS	13.749.228,00	13.749.228,00	6.546.839,39	-7.202.388,61
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO	12.790.000,00	12.790.000,00	6.238.798,06	-6.551.201,94
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO ANTERIOR	959.228,00	959.228,00	308.041,33	-651.186,67
RECEITA DE SERVICOS	2.125.000,00	2.125.000,00	482.510,84	-1.642.489,16
EMOLUMENTOS COM INSCRIÇOES	1.220.000,00	1.220.000,00	301.052,74	-918.947,26
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS	100.000,00	100.000,00	26.311,98	-73.688,02
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIDÕES	260.000,00	260.000,00	18.578,91	-241.421,09
EMOLUMENTOS COM VISTOS DE REGISTROS	335.000,00	335.000,00	64.539,70	-270.460,30
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	210.000,00	210.000,00	72.027,51	-137.972,49
FINANCEIRAS	6.370.000,00	6.370.000,00	935.928,89	-5.434.071,11
JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES	1.220.000,00	1.220.000,00	291.835,69	-928.164,31
JUROS DE MORA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES	480.000,00	480.000,00	99.464,01	-380.535,99 Página:1/6

Período: 01/01/2020 a 31/03/2020

## CREA-RS

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS			PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA			4.670.000,00	4.670.000,00	544.629,19	-4.125.370,81
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE ANUIDADES			270.000,00	270.000,00	0,00	-270.000,00
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES			100.000,00	100.000,00	0,00	-100.000,00
MULTAS SOBRE ANUIDADES			1.720.000,00	1.720.000,00	216.305,91	-1.503.694,09
REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS			2.580.000,00	2.580.000,00	328.323,28	-2.251.676,72
TRANSFERENCIAS CORRENTES			900.000,00	900.000,00	35.000,00	-865.000,00
TRANSFERÊNCIAS			900.000,00	900.000,00	35.000,00	-865.000,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES			3.186.000,00	3.186.000,00	692.990,21	-2.493.009,79
DÍVIDA ATIVA			1.240.000,00	1.240.000,00	263.670,01	-976.329,99
MULTAS DE INFRAÇÕES			930.000,00	930.000,00	155.851,53	-774.148,47
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES			1.016.000,00	1.016.000,00	273.468,67	-742.531,33
RECEITA DE CAPITAL			3.320.000,00	3.320.000,00	0,00	-3.320.000,00
ALIENACAO DE BENS			1.020.000,00	1.020.000,00	0,00	-1.020.000,00
ALIENAÇÕES DE BENS MÓVEIS			120.000,00	120.000,00	0,00	-120.000,00
ALIENAÇÕES DE BENS IMÓVEIS			900.000,00	900.000,00	0,00	-900.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL			2.300.000,00	2.300.000,00	0,00	-2.300.000,00
TRANSFERÊNCIAS			2.300.000,00	2.300.000,00	0,00	-2.300.000,00
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES			0,00	0,00	0,00	0,00
SUB-TOTAL DAS RECEITAS			89.535.000,00	89.535.000,00	29.585.103,04	-59.949.896,96
DÉFICIT			0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL			89.535.000,00	89.535.000,00	29.585.103,04	-59.949.896,96
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE	85.315.000,00	85.315.000,00	53.487.639,91	21.816.744,59	21.241.764,20	31.827.360,09
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	34.168.000,00	34.168.000,00	21.178.000,00	7.884.281,60	7.884.281,60	12.990.000,00
REMUNERAÇÃO PESSOAL	26.399.000,00	26.399.000,00	16.059.000,00	6.086.265,07	6.086.265,07	10.340.000,00

Período: 01/01/2020 a 31/03/2020

## CREA-RS

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
ENCARGOS PATRONAIS	7.769.000,00	7.769.000,00	5.119.000,00	1.798.016,53	1.798.016,53	2.650.000,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	889.272,00	889.272,00	850.000,00	212.962,66	212.962,66	39.272,00
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA MOBILIARIA	889.272,00	889.272,00	850.000,00	212.962,66	212.962,66	39.272,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	25.747.728,00	25.747.728,00	14.847.151,85	4.714.038,43	4.173.171,05	10.900.576,15
BENEFÍCIOS A PESSOAL	8.875.000,00	8.875.000,00	3.300.000,00	2.406.495,65	2.072.729,53	5.575.000,00
BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS	629.000,00	629.000,00	475.000,00	111.575,05	111.575,05	154.000,00
USO DE BENS E SERVIÇOS	1.969.728,00	1.969.728,00	1.135.285,00	209.676,13	174.055,59	834.443,00
DIÁRIAS	2.160.000,00	2.160.000,00	1.670.000,00	236.889,50	236.482,80	490.000,00
DESPESA COM LOCOMOÇÃO	1.485.000,00	1.485.000,00	900.000,00	199.377,55	199.282,55	585.000,00
SERVICOS TERCEIROS - PESSOAS JURÍDICAS	10.629.000,00	10.629.000,00	7.366.866,85	1.550.024,55	1.379.045,53	3.262.133,15
TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	160.000,00	160.000,00	155.000,00	52.889,59	52.588,12	5.000,00
TRIBUTOS	160.000,00	160.000,00	155.000,00	52.889,59	52.588,12	5.000,00
DEMAIS DESPESAS CORRENTES	4.570.000,00	4.570.000,00	4.056.488,06	2.807.751,34	2.787.162,86	513.511,94
SERVIÇOS BANCÁRIOS	790.000,00	790.000,00	751.000,00	216.521,73	216.521,73	39.000,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	18.990.000,00	18.990.000,00	11.650.000,00	5.928.299,24	5.915.076,18	7.340.000,00
SUBVENÇÕES SOCIAIS	1.000.000,00	1.000.000,00	0,00	0,00	0,00	1.000.000,00
CONTRIBUIÇÕES CORRENTES	17.990.000,00	17.990.000,00	11.650.000,00	5.928.299,24	5.915.076,18	6.340.000,00
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL	3.320.000,00	3.320.000,00	666.147,33	78.753,33	78.753,33	2.653.852,67
INVESTIMENTOS	3.320.000,00	3.320.000,00	666.147,33	78.753,33	78.753,33	2.653.852,67
OBRAS, INSTALAÇÕES E REFORMAS	1.500.000,00	1.500.000,00	0,00	0,00	0,00	1.500.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES	1.820.000,00	1.820.000,00	666.147,33	78.753,33	78.753,33	1.153.852,67
RESERVA DE CONTIGÊNCIA	900.000,00	900.000,00	0,00	0,00	0,00	900.000,00
Contingência	900.000,00	900.000,00	0,00	0,00	0,00	900.000,00
SUB-TOTAL DAS DESPESAS	89.535.000,00	89.535.000,00	54.153.787,24	21.895.497,92	21.320.517,53	35.381.212,76
SUPERÁVIT	0,00	0,00	0,00	7.689.605,12	0,00	0,00
TOTAL	89.535.000,00	89.535.000,00	54.153.787,24	29.585.103,04	21.320.517,53	<b>35.381.212,76</b> Página:3/6

**CREA-RS** 

Crea-RS 64.583-D

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
Porto Alegre-RS, 31 de março de 2020						
Eng <sup>o</sup> . Agrônomo Paulo Rigatto				Elisabete Preste		
1º Vice-Presidente no Exercício da Presidência em 2020			С	hefe do Núcleo de Contabilio Crc-RS 77.891-O	dade	

CREA-RS

DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS								
	INSCRITOS							
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	LIQUIDADOS	PAGOS	CANCELADOS	SALDO		
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE	141.000,00	1.354.809,08	918.081,80	910.334,31	26.571,02	551.156,26		
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	20.000,00	887.988,21	534.796,90	527.049,41	26.571,02	346.620,29		
TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	0,00	21.387,03	104,12	104,12	0,00	21.282,91		
DEMAIS DESPESAS CORRENTES	121.000,00	445.433,84	383.180,78	383.180,78	0,00	183.253,06		
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL	0,00	1.082.254,70	1.015.922,00	1.015.922,00	0,00	66.332,70		
INVESTIMENTOS	0,00	1.082.254,70	1.015.922,00	1.015.922,00	0,00	66.332,70		
TOTAL:	141.000,00	2.437.063,78	1.934.003,80	1.926.256,31	26.571,02	617.488,96		

DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS								
	INSCR	RITOS		CANCELADOS	SALDO			
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	PAGOS					
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE	0,00	251.208,39	248.589,77	2.618,62	0,00			
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	0,00	251.154,63	248.536,01	2.618,62	0,00			
DEMAIS DESPESAS CORRENTES	0,00	53,76	53,76	0,00	0,00			
TOTAL:	0,00	251.208,39	248.589,77	2.618,62	0,00			